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Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România (UNPIR) 

Examenul de dobândire a calităţii de practician în insolvenţă 

21 Octombrie 2023 

Grila 10 
 

1. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, propunerea administratorului judiciar de intrare în faliment a debitorului în 

procedură generală nu va fi aprobată de adunarea creditorilor în cazul în care: 

a) debitorul, prin administratorul special, se împotrivește expres la aceasta 

b) unul sau mai mulți creditori, deținând împreună peste 10% din creanțele cuprinse în tabelul preliminar, își anunță 

intenția de a depune un plan de reorganizare a debitorului, în termenul legal 

c) unul sau mai mulți creditori, deținând împreună peste 20% din creanțele cuprinse în tabelul preliminar, își anunță 

intenția de a depune un plan de reorganizare a debitorului, în termenul legal  
 

2. (1 p) Valoarea-prag impusă de Legea nr. 85/2014 pentru a putea fi introdusă cererea de deschidere a procedurii 

insolvenței, de către salariați: 

a) este de 15 salarii minime pe economie 

b) este de 6 salarii medii brute pe economie/salariat 

c) este de 40.000 lei 

 

3. (1 p) Conform Legii nr. 31/1990, lichidatorul trebuie să depună la oficiul registrului comerțului, pentru menționare 

în registrul comerțului, un raport privind situația economică a societății: 

a) în termen de 60 de zile de la numire 

b) în termen de 30 de zile de la numire 

c) în termen de șase luni de la numire  
 

4. (1 p) Procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014, se aplică profesioniștilor, cu excepția: 

a) regiilor autonome 

b) întreprinderilor individuale 

c) celor cu privire la care se prevăd dispoziții speciale în ceea ce privește regimul prevenirii insolvenței și al 

insolvenței lor 

 

5. (1 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, practicianul în insolvență stagiar: 

a) nu poate dobândi calitatea de asociat într-o societate profesională 

b) poate exercita profesia și în mod independent     

c) este obligat să dețină calitatea de salariat al unei societăți profesionale 
 

6. (1 p) În cazul în care cererea de deschidere a procedurii de insolvență este formulată de către un creditor, Legea 

nr. 85/2014 impune ca: 

a) valoarea creanțelor bugetare să fie mai mică de 50% din totalul declarat al creanțelor debitorului 

b) valoarea creanțelor chirografare să fie mai mare de 50% din totalul declarat al creanțelor debitorului 

c) valoarea-prag să fie de 50.000 lei 

 

7. (1 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, o societate profesională cu răspundere limitată (SPRL) se constituie: 

a) printr-un contract de societate 

b) printr-o decizie emisă de practicianul în insolvență compatibil 

c) printr-o hotărâre emisă de UNPIR  
 

8. (1 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, administratorul judiciar va efectua procedura de inventariere a 

bunurilor din averea debitorului:   

a) în termen de 40 de zile de la data deschiderii procedurii, care poate fi prelungit, pentru motive temeinice 

b) pe baza informațiilor primite de la debitor, și pe baza informațiilor și documentelor solicitate autorităților 

competente, potrivit legii 

c) în termen de 30 de zile de la data deschiderii procedurii, care poate fi prelungit, pentru motive temeinice 

 

9. (1 p) Conform Codului penal, identificați care dintre următoarele afirmații este adevărată: 

a) acțiunea penală se pune în mișcare la plângerea prealabilă a persoanei vătămate în cazul săvârșirii infracțiunii 

de bancrută simplă 

b) acțiunea penală se pune în mișcare din oficiu în cazul săvârșirii infracțiunii de bancrută frauduloasă 

c) acțiunea penală se pune în mișcare la plângerea prealabilă a oricărui terț în cazul săvârșirii infracțiunii de abuz 

de încredere prin fraudarea creditorilor 



 2 

10. (1 p) Conform Legii nr. 85/2014, administratorul judiciar are obligația de a intocmi și de a supune judecătorului-

sindic, un raport prin care să propună fie intrarea în procedura simplificată a debitorului, fie continuarea perioadei de 

observație din procedura generală: 

a) în termen de 20 de zile de la desemnarea sa 

b) în termen de 40 de zile de la data desemnării 

c) în termen de 60 de zile de la data deschiderii procedurii 

 

11. (1 p) Conform Legii nr. 31/1990, încheierea de numire a lichidatorului unei societăți: 

a) se publică într-un cotidian de interes național 

b) se comunică prin intermediul serviciilor poștale către lichidatorul numit 

c) se publică în Buletinul electronic al registrului comerțului 

 

12. (1 p) Potrivit Codului de procedură civilă, o creanță este exigibilă: 

a) și atunci când debitorul este decăzut din beneficiul termenului de plată 

b) și atunci când existența ei neîndoielnică rezultă din însuși titlul executoriu 

c) doar atunci când obligația debitorului a ajuns la scadență 

 

13. (1 p) Conform Codului de procedură civilă, contestația împotriva încheierilor executorului judecătoresc, în cazul 

în care acestea nu sunt, potrivit legii, definitive: 

a) se poate face în termen de 20 zile de la comunicare  

b) se poate face în termen de 15 zile de la comunicare 

c) se poate face în termen de 10 zile de la comunicare 

 

14. (2 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, lista societăților pentru care Oficiul Național al Registrului Comerțului urmează 

să formuleze acțiuni de dizolvare: 

a) se afișează pe portalul de servicii on-line cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte 

b) se afișează în Buletinul electronic al registrului comerțului, cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte 

c) se transmite și Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

 

15. (2 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, judecătorul-sindic:  

a) deschide procedura de concordat preventiv și numește administratorul concordatar contractat de către debitor, 

dacă sunt îndeplinite condițiile legale 

b) numește administratorul concordatar desemnat de creditori, în procedura de concordat preventiv 

c) omologhează, la cererea debitorului, planul de restructurare  

 

16. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, sunt scutite de efectuarea stagiului de pregătire profesională, persoanele care: 

a) au exercitat timp de 10 ani o profesie juridică  

b) persoanele care au promovat examenul de admitere în profesie și care au exercitat timp de 3  ani funcția de 

expert contabil  

c) persoanele care au promovat examenul de admitere în profesie și care au exercitat timp de 3 ani funcția de 

auditor financiar 

 

17. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, în cazul în care se deschide procedura de faliment după perioada de observație 

sau de reorganizare, vor fi înscrise în tabelul suplimentar: 

a) creanțele născute înainte de data deschiderii procedurii insolvenței 

b) creanțele născute după data deschiderii procedurii insolvenței, ce nu au fost plătite 

c) atât creanțele născute înainte de data deschiderii procedurii insolvenței, cât și cele născute după această dată 

 

18. (2 p) Conform Legii nr. 31/1990, numirea lichidatorului unei societăți pe acțiuni: 

a) se poate face doar de către Oficiul Național al Registrului Comerțului 

b) se face de adunarea generală, care hotărăște lichidarea, dacă, prin actul constitutiv nu se prevede altfel  

c) se poate face exclusiv printr-o hotărâre judecătoarească, de către tribunal 

 

19. (2 p) Potrivit Codului penal, fapta persoanei care, în frauda creditorilor, falsifică, sustrage sau distruge evidențele 

debitorului, întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de: 

a) abuzul de încredere prin fraudarea creditorilor 

b) bancrută frauduloasă 

c) bancruta simplă 
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20. (2 p) Dispozițiile O.U.G. nr. 86/2006, stabilesc cu privire la hotărârile instanței locale de disciplină, că: 

a) sunt definitive și executorii 

b) nu sunt executorii 

c) executarea lor nu poate fi suspendată, la cerere 

 

21. (2 p) Stabiliți care dintre următoarele afirmații reprezintă o atribuție a judecatorului-sindic conform Legii nr. 

85/2014: 

a) inventarierea bunurilor debitorului 

b) pronunțarea hotărârii de închidere a procedurii 

c) conducerea activității debitorului 

 

22. (2 p) Procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014: 

a) sunt aplicabile unităților și instituțiilor de învățământ preuniversitar  

b) pot fi accesate de către comercianți 

c) nu pot fi accesate de către regiile autonome 

 

23. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, administratorul special al debitorului: 

a) nu poate fi o persoană care are și calitatea de creditor 

b) poate fi o persoană juridică care are și calitatea de creditor 

c) poate fi doar o persoană fizică 

 

24. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, practicienii în insolvență compatibili: 

a) nu pot avea calitatea de colaboratori ai uneia dintre formele de exercitare a profesiei 

b) își pot exercita profesia în întreprinderi profesionale unipersonale cu răspundere limitată  

c) își pot exercita activitatea și în două forme de organizare a profesiei 

 

25. (2 p) Legea nr. 85/2014 prevede faptul că, dispozițiile art. 200 din Codul de procedură civilă privind regularizarea 

cererii: 

a) sunt aplicabile doar în cazul cererii de deschidere a procedurii simplificate  

b) sunt aplicabile doar în cazul în care prin cererea de deschidere a procedurii insolvenței, debitorul își manifestă 

intenția de reorganizare 

c) nu sunt aplicabile în cazul cererii de deschidere a procedurii insolvenței 

 

26. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, în cursul urmăririi silite mobiliare: 

a) titularul unui drept de preempțiune care nu a participat la licitație își va mai putea exercita dreptul și după 

adjudecarea bunului, cu încuviințarea executorului judecătoresc 

b) titularul unui drept de preempțiune care nu a participat la licitație își va mai putea exercita dreptul și după 

adjudecarea bunului, cu încuviințarea instanței de executare 

c) titularul unui drept de preempțiune care nu a participat la licitație nu va mai putea să își exercite dreptul după 

adjudecarea bunului 

 

27. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, contestația la executare: 

a) este supusă regulilor privind verificarea și regularizarea cererii  

b) se judecă după procedura prevăzută la judecata în primă instanță 

c) se judecă fără citarea părților, de urgență și cu precădere 

 

28. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, finanțarea intermediară: 

a) trebuie să fie rezonabilă și imediat necesară pentru ca activitatea debitorului să se poată derula în continuare 

b) înseamnă orice finanțare, inclusiv constituire de garanții, credit furnizor cu termen de plată mai mare de 60 de 

zile 

c) înseamnă orice finanțare, inclusiv constituire de garanții, acordată de un creditor nou, în procedura generală de 

faliment 

 

29. (3 p) Potrivit Legii nr. 85/2014: 

a) pentru creanțele născute după data deschiderii procedurii simplificate este necesară înscrierea la masa credală, 

în vederea plății acestora 

b) creanțele născute în procedura reorganizării judiciare vor fi plătite conform documentelor din care rezultă 

c) pentru creanțele născute după data deschiderii procedurii de faliment este necesară înscrierea la masa credală, 

în vederea plății acestora 
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30. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, Consilul național de conducere al UNPIR este format din: 

a) 15 membri titulari, precum și 3 membri supleanți 

b) 17 membri titulari, dintre care 3 membri sunt supleanți  

c) 17 membri titulari, precum și 5 membri supleanți 

 

31. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, pentru debitorii care au realizat în anul precedent o cifră de afaceri 

netă, de până la echivalentul în lei al sumei de 500.000 euro, iar acordul de restructurare a fost votat cu unanimitate, 

și avizat de către practicianul în insolvență contractat în acest sens:  

a) practicianul în insolvență va încheia un proces-verbal care va fi depus la Uniunea Națională a Practicienilor în 

Insolvență din România  

b) practicianul în insolvență va încheia un proces-verbal care va fi comunicat exclusiv creditorilor afectați  

c) practicianul în insolvență va încheia un proces-verbal împotriva căruia se poate face contestație în termen de 7 

zile de la comunicare 

 

32. (3 p) Conform Legii nr. 31/1990, hotărârea tribunalului prin care s-a pronunțat radierea unei societăți cu 

răspundere limitată: 

a) poate fi atacată, apelantul având obligația de a depune o copie a apelului la oficiul registrului comerțului, pentru 

menționare în registrul comerțului 

b) poate fi atacată cu recurs în termen de 30 de zile de la pronunțare 

c) poate fi atacată doar de către asociații societății 

 

33. (3 p) Conform O.U.G. nr. 86/2006, Congresul UNPIR: 

a) poate să delege o parte din atribuțiile sale președintelui UNPIR 

b) poate să delege o parte din atribuțiile sale Adunării Reprezentanților Permanenți 

c) nu face parte din organele de conducere ale UNPIR 

 

34. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) perioada în care se desfășoară negocierile și se exprimă votul asupra planului de restructurare nu poate depăși 

un termen de 60 de zile lucrătoare de la data depunerii acestuia 

b) judecătorul-sindic poate prelungi perioda negocierilor și a exprimării votului asupra planului de restructurare, 

cu maximum 30 de zile, la cererea debitorului sau a administratorului concordatar, în anumite condiții 

c) planul de restructurare se votează de toții creditorii, de cei care dețin creanțe afectate, și de cei care dețin creanțe 

neafectate 
 

35. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, perioada de observație este: 

a) perioada cuprinsă între data deschiderii procedurii insolvenței și data intrării în faliment 

b) perioada cuprinsă între data deschiderii procedurii generale de faliment, și data închiderii procedurii insolvenței 

c) perioada cuprinsă între data confirmării planului de reorganizare, și data intrării în faliment a debitorului, datorită 

acumulării de noi datorii 
 

36. (3 p) Conform Codului penal, fapta debitorului de a invoca datorii fictive în scopul fraudării creditorilor: 

a) se sancționează cu aceeași pedeapsă ca și fapta persoanei care, știind că nu va putea plăti, achiziționează bunuri 

sau servicii producând astfel o pagubă creditorului 

b) se sancționează închisoarea de la 1 la 5 ani 

c) se sancționează doar cu amendă  

 

37. (3 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, până la omologarea planului de restructurare: 

a) creditorii nu pot refuza executarea contractelor în derulare esențiale, pentru creanțe născute anterior intervenirii 

suspendării executării, exclusiv pentru neplata creanțelor, dacă sunt respectate condițiile legale 

b) creditorii nu pot executa în mod anticipat contractele în derulare esențiale, pentru creanțe născute anterior 

intervenirii suspendării executării, fără a fi necesară îndeplinirea altor condiții 

c) creditorii nu pot rezilia contractele în derulare esențiale, pentru creanțe născute anterior intervenirii suspendării 

executării, exclusiv pentru neplata creanțelor, fără a fi necesară îndeplinirea altor condiții 
 

38. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, printre sancțiunile disciplinare care se aplică practicienilor în insolvență, în 

raport cu gravitatea abaterilor săvârșite, se regăsește și: 

a) suspendarea calității de practician în insolvență pe o perioadă cuprinsă între 3 luni și șase luni 

b) excluderea definitivă din UNPIR, însoțită de pierderea calității de practician în insolvență  

c) sancțiunea pecuniară, al cărui cuantum se stabilește și se actualizează periodic de către conducerea filialelor 

UNPIR 
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39. (3 p) Conform Codului de procedură civilă, în cursul procedurii de executare silită, administratorul-sechestru 

numit pentru administrarea veniturilor imobilului este dator să prezinte o dare de seamă: 

a) la sfârșitul fiecărei perioade de 3 luni socotite de la data predării imobilului 

b) la sfârșitul fiecărei perioade de 6 luni socotite de la data predării imobilului 

c) exclusiv la data fixată de executor 

 

40. (3 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, consultarea asociaților de către consiliul de administrație, cu cel puțin 3 luni 

înainte de expirarea duratei societății: 

a) are ca obiect o eventuală prelungire a duratei de funcționare a societății 

b) este facultativă 

c) are ca obiect stabilirea exclusivă a modului de împărțire a activului patrimonial al societății între asociați  

 

41. (1 p) Potrivit Codului fiscal, un contract de leasing financiar este orice contract de leasing care îndeplinește 

cel puțin una dintre următoarele condiții: 
a)contractul de leasing prevede expres transferul dreptului de proprietate asupra bunului ce face obiectul leasingului 

către utilizator la momentul expirării contractului; 

b)perioada de leasing depăşeşte 75% din durata normală de funcţionare maximă a bunului care face obiectul 

leasingului; în înţelesul acestei definiţii, perioada de leasing include orice perioadă pentru care contractul de leasing 

poate fi prelungit;  

c)riscurile şi beneficiile dreptului de proprietate asupra bunului care face obiectul leasingului nu sunt transferate 

utilizatorului la momentul la care contractul de leasing produce efecte. 

 

42. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, entitățile amortizează imobilizările corporale utilizând una dintre 

următoarele metode de amortizare: 
a)amortizarea liniară/amortizarea degresivă/amortizarea progresivă/ amortizare calculată pe unitate de produs sau 

serviciu; 

b)amortizarea liniară/amortizarea progresivă/amortizarea accelerată/ amortizarea calculată pe unitate de produs sau 

serviciu; 

c)amortizarea liniară/amortizarea degresivă/amortizarea accelerată/ amortizarea calculată pe unitate de produs sau 

serviciu. 

 

43. (1 p) Potrivit Codului fiscal, din punctul de vedere al TVA: 
a)în cazul unui contract de consignație se consideră că livrarea bunurilor (faptul generator) are loc în momentul în 

care bunurile sunt livrate consignatarului de către consignant; 

b)pentru bunurile transmise în vederea testării sau verificării conformităţii, se consideră că livrarea bunurilor (faptul 

generator) are loc la data acceptării bunurilor de către beneficiar; 

c)exigibilitatea  taxei pe valoarea adăugată reprezintă data la care o persoană are obligaţia de a plăti taxa la bugetul 

statului. 

 

44. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, un activ, printre altele, se clasifică ca activ circulant atunci când: 
a)se așteaptă ca acesta să fie realizat în termen mai mare de 12 luni de la data bilanțului; 

b)este reprezentat de numerar sau echivalente de numerar a căror utilizare nu este restricționată; 

c)nu este deținut, în principal, în scopul tranzacționării. 

 

45. (1 p) Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)dobânda reprezintă orice sumă ce trebuie plătită sau primită pentru utilizarea banilor, indiferent dacă trebuie să fie 

plătită sau primită în cadrul unei datorii, în legătură cu un depozit sau în conformitate cu un contract de leasing 

financiar, vânzare cu plata în rate sau orice vânzare cu plata amânată;  

b)impozitul pe profit amânat - impozitul plătibil/recuperabil pentru perioadele trecute în legătură cu diferenţele 

temporare impozabile/deductibile dintre valoarea contabilă a unui activ sau a unei datorii şi valoarea fiscală a 

acestora; 

c)metoda creditului fiscal reprezintă o majorarea a impozitului pe venit sau a impozitului pe profit cu suma 

impozitului plătit în alt stat, conform convenţiilor de evitare a dublei impuneri. 
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46. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cifra de afaceri a unei entităţi nu se includ: 
a)veniturile din vânzarea mărfurilor; 

b)veniturile din serviciile prestate; 

c)veniturile în avans. 

 

47. (1 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, sunt venituri impozabile: 
a)veniturile din ajustările pentru deprecierea terenurilor; 

b)veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie;   

c)veniturile din ajustările stocurilor de materii prime și materiale. 

 

48. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, la data intrării în entitate, se evaluează la costul de achiziție: 
a)bunurile procurate cu titlu oneros; 

b)bunurile produse în entitate; 

c)bunurile obţinute cu titlu gratuit sau constatate plus la inventariere. 

 

49. (1 p) În cazul societăților comerciale care aplică  Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, în capitalurile proprii nu se pot regăsi: 
a)primele de capital; 

b)veniturile în avans; 

c)rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare. 

 

50. (1 p) Potrivit Codului fiscal, în cazul provizioanelor şi rezervelor, valoarea fiscală este reprezentată de: 
a)valoarea deductibilă la calculul profitului impozabil; 

b)valoarea nedeductibilă la calculul profitului impozabil; 

c)valoarea la care sunt acestea înregistrate în contabilitate. 

 

51. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, se pot recunoaște (constitui) provizioane pentru: 
a)dezafectare imobilizări corporale şi alte acţiuni similare legate de acestea;   

b)creanțe față de clienți; 

c)instalații de lucru. 

 

52. (1 p)  O microîntreprindere este o persoană juridică română care îndeplineşte cumulativ mai multe 

condiții, la data de 31 decembrie a anului fiscal precedent. Începând cu 1 ianuarie 2023, potrivit Codului fiscal, 

una dintre aceste condiții se referă la: 
a)realizarea de venituri care nu depășesc echivalentul a 500.000 de euro; 

b)realizarea de venituri, altele decât cele din consultanţă şi/sau management, cu excepţia veniturilor din consultanţă 

fiscală, corespunzătoare codului CAEN: 6920 - «Activităţi de contabilitate şi audit financiar; consultanţă în domeniul 

fiscal», în proporţie de peste 70% din veniturile totale;  

c)capitalul social al acesteia este deţinut de persoane, altele decât statul şi unităţile administrativ-teritoriale, în 

proporție de cel puțin 80%. 

 

53. (2 p) Potrivit Codului fiscal, în cazul contribuabililor care aplică Reglementările contabile privind situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare: 
a)amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing operațional se face de către locator; 

b)amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing financiar se face de către locator; 

c)amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing operațional se face la utilizator. 
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54. (2 p) Potrivit Codului fiscal: 
a)în cazul taxării inverse în scopul TVA, beneficiarii determină taxa aferentă, care se evidenţiază în decontul de taxă, 

atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă; 

b)în cazul taxării inverse în scopul TVA, pe facturile emise pentru livrările de bunuri/prestările de servicii, 

furnizorii/prestatorii pe facturile  înscriu taxa colectată aferentă; 

c)taxarea inversă în scopul TVA se aplică atât pentru livrările de bunuri/prestările de servicii în exteriorul ţării, cât și 

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii în interiorul ţării. 
 

55. (2 p) Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, precizează că acţiunile primite de entitate ca urmare a încorporării rezervelor sau a 

primelor de capital, în capitalul social al societăţii la care sunt deţinute participaţiile, se evidenţiază în 

contabilitate pe seama: 
a)conturilor de active corespunzătoare naturii participaţiei deţinute, respectiv rezultat reportat (contul 117 "Rezultat 

reportat"); 

b)conturilor de active corespunzătoare naturii participaţiei deţinute, respectiv venituri (contul 768 "Alte venituri 

financiare"); 

c)conturilor de active corespunzătoare naturii participaţiei deţinute, respectiv de rezerve (contul 106 "Rezerve"). 

 

56. (2 p) De la data constituirii sale, societatea X (ce nu se află în lichidare) este microîntreprindere din punct 

de vedere fiscal. În trimestrul 2 din 2023, aceasta a realizat următoarele venituri: 

-venituri din vânzarea produselor produselor finite: 80.000 de lei; 

-venituri din vânzarea produselor reziduale: 10.000 de lei; 

-venituri aferente costurilor produselor: 10.000 de lei. 

De asemenea, atât în anul 2021, cât si în anul 2022, societatea X a avut un salariat.  

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este impozitul pe veniturilor microîntreprinderilor pe care l-a plătit  

societatea X pentru trimestrul 2 al anului 2023? 
a)800 de lei; 

b)1.000 de lei; 

c)900 de lei. 
 

57. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care dintre următoarele afirmații  este corectă? 
a)reducerile comerciale legate de prestările de servicii, primite ulterior facturării, respectiv acordate ulterior facturării, 

indiferent de perioada la care se referă, se evidenţiază distinct în contabilitate (contul 609 "Reduceri comerciale 

primite", respectiv contul 709 "Reduceri comerciale acordate"), pe seama conturilor de terţi; 

b)reducerile comerciale primite ulterior facturării unor imobilizări corporale şi necorporale care nu pot fi 

identificabile diminuează cheltuielile cu amortizarea aferentă imobilizărilor respective;; 

c)dacă stocurile pentru care au fost primite reducerile comerciale ulterioare nu mai sunt în gestiune, acestea 

diminuează veniturile cu stocurile aferente. 
 

58. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
a)evaluarea la bilanţ a creanţelor şi a datoriilor exprimate în valută şi a celor cu decontare în lei în funcţie de cursul 

unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Naţională a României, valabil la data încheierii 

exerciţiului financiar; 

b)evaluarea la inventar a creanţelor şi a datoriilor se face la valoarea lor nominală; 

c)pentru creanțele incerte nu se constituie ajustări pentru pierdere de valoare. 

 

59. (2 p) Potrivit Codului fiscal, persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA care solicita scoaterea 

din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA are obligaţia să depună ultimul decont de taxă, 

indiferent de perioada fiscală aplicată: 
a)până la data de 15 a lunii următoare celei în care i-a fost comunicată decizia de anulare a înregistrării în scopuri de 

TVA; 

b) până la data de 30 a lunii următoare celei în care i-a fost comunicată decizia de anulare a înregistrării în scopuri 

de TVA; 

c)până la data de 25 a lunii următoare celei în care i-a fost comunicată decizia de anulare a înregistrării în scopuri de 

TVA; 
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60. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, plusurile la inventar de natura imobilizărilor corporale se 

contabilizează sub formă de: 
a)venituri financiare; 

b)venituri din exploatare; 

c)subvenţii pentru investiţii. 

 

61. (2 p) Potrivit Codului fiscal, venitul din investiții realizat de o persoană fizică din lichidarea unei persoane 

juridice: 
a)reprezintă excedentul distribuţiilor în bani sau în natură peste aportul la capitalul social al persoanei fizice 

beneficiare; 

b)reprezintă valoarea distribuțiilor în bani sau natură către persoana fizică beneficiară; 

c)este reprezentat de rezultatul contabil  net obținut în urma operațiunilor de lichidare. 

 

62. (2 p) Potrivit Codului fiscal, din punctul de vedere al impozitului pe profit, care dintre următoarele 

afirmaţii referitoare la valoarea fiscală este incorectă? 
a)în valoarea fiscală a mijloacelor fixe amortizabile nu se includ şi reevaluările contabile efectuate potrivit legii; 

b)în cazul în care se efectuează reevaluări ale mijloacelor fixe amortizabile care determină o descreştere a valorii 

acestora sub costul de achiziţie, valoarea fiscală rămasă neamortizată a mijloacelor fixe amortizabile se recalculează 

până la nivelul celei stabilite pe baza costului de achiziţie; 

c)în situaţia reevaluării terenurilor care determină o descreştere a valorii acestora sub costul de achiziţie, valoarea 

fiscală este costul de achiziţie.  

 

63. (2 p)  Pe data de 26.12.N,  societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, a recunoscut o creanță față de un client extern 

în valoare de  1.000 euro, cursul de schimb valabil la această dată fiind de 1 euro = 4,95 lei. Până la  31.12.N, 

societatea X nu a încasat clientul extern. Cursul de schimb valabil la închiderea exercițiului financiar, 31.12.N, 

este de 1 euro = 4,90 lei.   

Care dintre următoarele afirmații nu este corectă? 
a)evaluarea creanței față de clientul extern, la 31.12.N, generează o cheltuială financiară de 50 de lei; 

b)creanța față de clientul extern este evaluată, în bilanțul întocmit la 31.12.N, la valoarea de 4.900 de lei; 

c)creanța față de clientul extern este evaluată, în bilanțul întocmit la 31.12.N, la valoarea de 4.950 de lei. 

 

64. (2 p) Potrivit Codului fiscal, venitul impozabil obţinut acţionari/asociaţi persoane fizice de din lichidarea 

unei persoane juridice se impune cu o cotă de: 

a)10%, impozitul fiind final; 

b)8%, impozitul fiind final; 

c)5%, impozitul fiind final.  

 

65. (2 p) Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, precizează că acţiunile şi alte imobilizări financiare primite fără plată, potrivit legii, 

se evidenţiază în:  

a)conturile de active şi venituri (contul 768 "Alte venituri financiare"); 

b)conturile de active și rezerve (contul 106 "Rezerve"); 

c)conturile de active și rezultat reportat (contul 117 "Rezultat reportat"). 

 

66. (2 p) Potrivit Codului fiscal şi Normelor metodologice de aplicare a acestuia, din punctul de vedere al taxei 

pe valoarea adăugată, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)angajamentul de a nu desfăşura o activitate economică, de a nu concura cu altă persoană sau de a tolera o acţiune 

ori o situaţio reprezintă operațiune ce este asimilată prestărilor de servicii; 

b)nu reprezintă livrare de bunuri predarea efectivă a bunurilor către o altă persoană, ca urmare a unui contract care 

prevede că plata se efectuează în rate sau a oricărui alt tip de contract care prevede că proprietatea este atribuită cel 

mai târziu în momentul plăţii ultimei sume scadente, cu excepţia contractelor de leasing;  

c)bunurile constatate lipsă din gestiune, indiferent de cauza lipsei în gestiune, sunt considerate livrări de bunuri; 
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67. (2 p) În modelul de bilanț pe care îl întocmesc entităţile mijlocii și mari şi de entităţile de interes public, 

prezentat de Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, nu se regăsește următoarea structură (următorul element): 
a)veniturile în avans; 

b)cheltuielile de cercetare; 

c)active circulante nete/datorii curente nete. 

 

68. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru tranzacțiile în valută, în cazul bunurilor însoțite de aviz de 

însoțire a mărfii, urmând ca factura să sosească ulterior, cursul valutar utilizat la înregistrarea în contabilitate 

este cursul de la data:  
a)recepţiei bunurilor; 

b)întocmirii avizului de însoţire a mărfii; 

c)întocmirii facturii.  

 

69. (3 p) După efectuarea inventarierii, la sfârşitul exerciţiului N, în contabilitatea societăţii X se regăsesc 

următoarele informaţii: construcții 35.000 lei (valoare brută), amortizarea construcțiilor 20.000 lei, ajustări 

pentru deprecierea construcțiilor  5.000 lei, instalații și utilaje (valoare brută)  50.000 lei, amortizarea 

instalațiilor și utilajelor 30.000 lei, produse finite 12.000 lei, ajustări pentru deprecierea produselor finite 2.000 

lei, mărfuri 3.000 lei, ajustări pentru deprecierea mărfuriloe 3.000 lei,  clienţi incerti 10.000 lei, ajustări pentru 

deprecierea creanţelor clienţi 2.000 lei, conturi la bănci în lei 1.000 lei, cheltuieli în avans 1.000 lei, furnizori 

15.000 lei, clienti-creditori 5.000 lei, credite bancare pe termen scurt 5.000 lei, provizioane  pentru garanții 

acordate clienților 2.000 lei, venituri în avans 3.000 lei, capital subscris şi vărsat 10.000 lei, rezerve legale 2.000 

lei, prime rezerve din reevaluarea imobilizărilor corporale 3.000 lei, rezultat reportat (profit) 5.000 lei. 

Dacă se ține cont de prevederile Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, care este valoarea creanţelor societății X in bilanţul întocmit la 

31.12.N? 
a)10.000 de lei; 

b)12.000 de lei; 

c)8.000 de lei. 

 

70. (3 p) În cadrul unei operațiuni de reorganizare, societăţile X (absorbant)  şi Y (absorbit)  fuzionează. 

Înainte de operaţia de fuziune, se cunosc următoarele informaţii despre cele două societăţi:   

Elemente bilanțiere Societatea X (lei) Societatea Y (lei) 

Imobilizări corporale și necorporale 

Stocuri 

Clienţi 

Conturi la bănci în lei 

700.000 

300.000 

500.000 

500.000 

300.000 

400.000 

150.000 

150.000 

Total active 2.000.000 1.000.000 

Capital subscris şi vărsat 

 

Rezerve (constituite din rezultatul net) 

Rezultat reportat ( profit) 

Credite bancare pe termen lung 

Credite bancare pe termen scurt 

Furnizori 

250.000 

250.000 acţiuni X) 

350.000 

400.000 

300.000 

300.000 

400.000 

250.000 

250.000 acţiuni Y 

150.000 

100.000 

300.000 

100.000 

100.000 

Total capitaluri proprii şi datorii 2.000.000 1.000.000 

Care este valoarea contabilă a unei acţiuni a societății Y? 
a) 1 leu; 

b) 4 lei; 

c) 2 lei.  
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71. (3 p) Societatea X, plătitoare de impozit pe profit, care nu este instituție de credit, cesionează o creanță în 

următoarele condiţii: 

-preţul de cesiune: 20.000 de lei; 

-valoarea creanței cesionate: 15.000 de lei. 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este valoarea pierderii nete ce nu este deductibilă din punct de vedere 

fiscal? 

a)1.500 de lei; 

b)5.000 de lei; 

c)3.500 de lei. 

 

72. (3 p) Lichidatorul societăţii X, care este plătitoare de TVA, vinde un mijloc de transport preţul de vânzare 

de 590.000 lei (inclusiv taxa pe valoarea adăugată de 19%). Aceast mijloc de transport a fost  a fost înregistrat 

în contabilitate la costul de 1.000.000 lei, iar amortizarea contabilă cumulată până în momentul vânzării este 

de 800.000 lei.   

Care este cheltuiala ce se înregistrează în contabilitatea societății X, în urma descărcării din gestiune a 

mijlocului de transport? 
a)1.000.000 lei ; 

b)   200.000 lei; 

c)800.000 lei. 

 

73. (3 p) În cursul exercițiului N,  la societatea X, persoană juridică română, plătitoare de impozit pe profit, 

se contabilizează (recunosc): 

-cheltuieli  din provizioane pentru terminarea contractului de muncă în valoare de 5.000 de lei; 

-venituri din provizioane pentru terminarea contractului de muncă în valoare de 20.000 de lei; 

Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)cheltuielile  cu provizioane pentru terminarea contractului de muncă sunt nedeductibile, iar  

veniturile din provizioane pentru terminarea contractului sunt impozabile; 

b)cheltuielile  din provizioane pentru terminarea contractului de muncă sunt nedeductibile, iar  

veniturile din provizioane pentru terminarea contractului nu sunt impozabile; 

c)cheltuielile  din provizioane pentru terminarea contractului de muncă sunt deductibile, iar  

veniturile din provizioane pentru terminarea contractului sunt impozabile. 

 

74. (3 p)  Societatea Z (care este plătitoare de TVA) aflată în lichidare vinde un utilaj despre care se cunosc 

următoarele informații: 

-cost 50.000 lei; 

-preț de vânzare  23.800 lei (inclusiv TVA 19%); 

-amortizare contabilă cumulată: 30.000 lei; 

Care este valoarea rezultatului contabil brut generat de vânzarea utilajului? 
a)30.000 lei (profit); 

b)0 (zero) lei; 

c)26.200 lei (profit). 

 

75. (3 p) La 31.12.2021, se cunosc următoarele informații despre un teren al societății X, care 

aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014: 

-cost de achiziție: 100.000 de lei; 

-la 31.12.2019, terenul a fost reevaluat pentru prima dată la valoarea justă de 80.000 de lei; 

-la 31.12.2022, terenul a fost reevaluat pentru a doua oară la valoarea justă de 110.000 de lei. 

Potrivit  Codului fiscal, din punctul de vedere al impozitului pe profit, care este valoarea fiscală a terenului, 

în anul 2023? 
a)100.000 de lei; 

b)110.000 de lei; 

c)80.000 de lei. 
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76. (3 p) Lichidatorul societăţii X a vândut produse finite la preţul de vânzare de 5.950 lei (inclusiv TVA 19 

%). Costul de producţie al produselor finite vândute este de 6.000 lei. Pentru aceste produse finite a fost 

înregistrată în contabilitate o ajustare pentru depreciere în valoare de 1.000 de lei. Deoarece produsele finite 

au fost vândute, ajustarea este anulată. La stabilirea deductibilității cheltuielilor cu ajustarea pentru 

depreciere a produselor finite se au în vedere prevederile Codului fiscal.  De asemenea, precizăm că societatea 

X este plătitoare de impozit pe profit și de taxă pe valoarea adăugată. Cota de impozit pe profit este de 16%. 

Care este rezultatul contabil obţinut de societatea X, în urma vânzării produselor finite şi anulării ajustării 

pentru deprecierea acestora? 

a)0 (zero) lei; 

b)1.000 de lei (profit); 

c)1.000 de lei (pierdere). 

 

77. (3 p) Se prezintă următoarele informaţii despre o societate care aplică Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare:  reduceri comerciale 

primite (contabilizate cu ajutorul contului 609): 1.000 lei, venituri din vânzarea mărfurilor: 12.000 lei,  

venituri din redevențe, locații de gestiune și chirii; 4.000 lei, venituri dinvânzarea activelor și alte operațiuni 

de capital: 5.000 lei. 

Care este valoarea cifrei de afaceri netă? 
a)18.000 de lei; 

b)15.000 de lei; 

c)16.000 de lei. 

 

78. (3 p) Înainte de începerea lichidării, se cunosc următoarele informaţii despre societatea X (plătitoare de 

impozit pe profit), ai cărei asociați sunt persoane fizice: 

 
Valori (lei) 

Mărfuri 

Ajustări pentru deprecierea mărfurilor 

Capital subscris şi vărsat (capitalul subscris și vărsat este reprezentat, în 

totalitate, de contribuția asociaților persoane fizice) 

22.000 

(2.000) 

 

20.000 

Se vînd mărfurile la prețul de vânzare de 20.000 de lei (societatea nu este plătitoare de TVA), se încasează 

suma și se  anulează ajustarea pentru deprecierea mărfurilor. Menţionăm că ajustarea pentru deprecierea 

mărfurilor  (cheltuiala cu ajustarea pentu depreciere) nu a fost deductibilă fiscal. Pierderea fiscală a societăţii 

înainte de efectuarea operaţiilor de lichidare este zero. Cota de impozit pe profit este de 16%. 

Care este impozitul pe profit ce se plătește la bugetul statului, în urma lichidării? 
a)0(zero) lei; 

b)   160 lei; 

c)    320 lei. 

 

79. (3 p) Despre societatea X, care aplică sistemul de TVA la încasare, se cunosc următoarele informații: 

-pe data de 30 mai, anul N, intocmește o factură pentru incasarea unui avans in valoare de 1.190 de lei (inclusiv 

TVA 19%); 

-pe data de 1 iunie, anul N, incasează avansul în valoare de 1.190 de lei; 

-pe data de 5 iulie, anul N, livrează prodisele finite pentru care a încasat avansul;  

Dacă se au în vedere prevederile Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)în luna mai, anul N, societatea X recunoaşte (contabilizează) TVA  colectată în valoare de 190 de lei; 

b)în luna iunie, anul N, societatea X recunoaşte (contabilizează) TVA colectată în valoare de 190 de lei; 

c)în luna iulie, anul N, societatea X recunoaşte (contabilizează) TVA colectată în valoare 190 de lei. 

 

80. (3 p) În luna decembrie  a anului  N, societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, încasează o chirie în valoare de  

6.000 lei, care este aferentă lunilor decembrie N, ianuarie N+1 și februarie N+1. În contul de profit şi pierdere 

întocmit de societatea X, la 31.12.N, se prezintă: 
a)un venit  în valoare de  6.000 de lei; 

b)un venit în valoare de 0(zero) lei; 

c)un venit în valoare de 2.000 de lei. 


